— 1 —

中共威海市委宣传部
中共威海市委全面依法治市委员会办公室

威海市司法局
关于印发《威海市 2023 年国家宪法日、
宪法宣传周暨山东省法治宣传教育月

宣传活动方案》的通知

各区市党委宣传部、依法治区（市）委员会办公室、司法局，国

家级开发区党政办公室、社会工作部，南海新区工委办公室、政

法信访办公室,市有关部门、单位：

现将《威海市 2023 年国家宪法日、宪法宣传周暨山东省法

治宣传教育月宣传活动方案》印发给你们，请结合工作实际，认

真组织实施。宪法宣传周活动开展情况连同相关视频、图片等资

料请于 12 月 7 日之前报送至市司法局普法与依法治理科。联系

电话：5213872。

中共威海市委 中共威海市委全面依法治市 威海市司法局

宣 传 部 委 员 会 办 公 室

2023 年 11 月 27 日

（此件公开发布）

— 2 —

威海市 2023 年国家宪法日、宪法宣传周
暨山东省法治宣传教育月宣传活动方案

今年 12 月 4 日是第十个国家宪法日，12 月 1 日至 7 日是全

国第六个宪法宣传周，12 月份是第七个山东省法治宣传教育月。

今年是毛泽东同志批示学习推广“枫桥经验”60 周年暨习近平

总书记指示坚持和发展“枫桥经验”20 周年。前不久，全国宣

传思想文化工作会议正式提出和系统阐述了习近平文化思想。根

据上级有关工作部署，结合我市实际，现制定工作方案如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，深入学习宣传贯彻习近平法治思想和习近平

文化思想，认真学习宣传贯彻习近平总书记关于宪法的重要讲话

和指示批示精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，大力加强宪

法学习宣传，强化宪法意识，弘扬宪法精神，建设社会主义法治

文化，坚持和发展新时代“枫桥经验”，使尊法学法守法用法在

全社会蔚然成风。

二、活动主题

大力弘扬宪法精神，建设社会主义法治文化。

三、重点宣传内容

习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平法治思

— 3 —

想、习近平文化思想；宪法；社会主义法治文化；党的十八大以

来全面依法治国取得的成就。

四、时间安排

（一）国家宪法日：12 月 4 日

（二）宪法宣传周：12 月 1 日至 12 月 7 日

（三）山东省法治宣传教育月：12 月

五、工作安排

（一）组织开展国家宪法日集中宣传

1.开展“亮屏行动”。运用“法治融屏”、各级各部门电子

显示屏以及公交车、出租车车载显示屏等循环播放“大力弘扬宪

法精神，建设社会主义法治文化”“弘扬宪法精神，建设法治威

海”标语、宪法宣传挂图等。在高铁站、汽车站、公共服务大厅

等场所播放宪法宣传片及优秀法治微视频作品。

2.组织国家工作人员、“法治带头人”“法律明白人”参加

司法部、全国普法办开展的宪法知识网上竞答活动。

3.组织开展中小学生“宪法晨读”活动。

（二）组织开展宪法宣传周活动

1.在山东大学（威海）举办“法治文化节”系列宣传活动。

2.组织收看司法部、全国普法办、中央广播电视总台主办的

“宪法的精神 法治的力量——2023 年度法治人物”特别节目。

3.各级各部门落实普法责任制，组织开展实效性强、群众参

与度高的宪法主题宣传活动，推动宪法进乡村、进社区、进机关、

— 4 —

进学校、进企业、进军营、进网络等。充分运用门户网站、微信

公众号等媒体，通过开辟宪法宣传栏、设置飘窗等形式，推送宪

法法律知识。在办事大厅、服务窗口等场所摆放宪法文本和宣传

资料，让公众接受宪法宣传教育。

（三）组织开展山东省法治宣传教育月宣传活动

1.结合“乡村振兴齐鲁样板——村村有好戏”两节四集四赛

系列活动、“全国交通安全日”、纪法宣传月、全国行政复议法

学习宣传月等主题活动开展“以案释法”“进乡村”“进社区”

“进家庭”宣传。

2.公布全市普法联系点。

3.组织开展新提任领导干部、新入职公务员、行政执法人员、

“法治带头人”“法律明白人”法律法规学习培训活动。

4.组织开展国家机关“谁执法谁普法”履职评议活动。

5.升级改版“威海市国家工作人员学法考法平台”，更名为

“威海市智慧普法平台”，建立“优秀法治文艺作品库”，集中

展示优秀作品。

六、有关要求

（一）提高政治站位。认真学习宣传贯彻习近平法治思想、

习近平文化思想，切实担负起新的文化使命，大力建设社会主义

法治文化，提升公民法治素养。深刻认识开展宪法宣传活动的重

要意义，正确阐释新时代依宪治国、依宪执政的内涵，引导全社

会坚定不移走中国特色社会主义法治道路。严格落实意识形态工

— 5 —

作责任制，牢牢把握宪法学习宣传的正确政治方向和舆论导向。

（二）完善工作格局。深化宪法宣誓、宪法纪念、国家象征

和标志等制度的教育功能，推动宪法宣传教育常态化长效化。抓

住领导干部这个“关键少数”，推动领导干部带头学习宪法法律。

抓住青少年、网民等重点群体，抓宪法纪念、宪法宣誓、宪法教

材建设等重点载体，抓学校、社区、媒体等重点阵地，持续深入

开展宪法宣传教育。

（三）营造浓厚氛围。各级各类媒体要拿出重要版面时段，

广泛深入报道活动开展情况，讲好宪法故事，把镜头对准基层、

对准普通群众，通过生动的法治实践和典型案例让人民群众感受

到宪法的精神和法治的力量。

（四）注重宣传实效。把集中宣传活动与经常性的宪法宣传

有机结合，推动宪法精神融入群众日常生活，力戒形式主义、官

僚主义，切实为基层减轻负担。充分发挥社会主义法治文化温润

人心的作用，广泛开展群众性法治文化活动。树立大抓基层的鲜

明导向，进一步发挥“民主法治示范村（社区）”、农村学法用

法示范户和“法治带头人”“法律明白人”在化解基层矛盾纠纷

中的作用，教育引导群众办事依法、遇事找法、解决问题用法、

化解矛盾靠法。